УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 декабря 2013 г. № 572

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2013, 1/14707)

Об утверждении плана подготовки законопроектов на

2014 год

1. Утвердить прилагаемый план подготовки законопроектов на 2014 год.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента

Республики Беларусь

27.12.2013 № 572

ПЛАН

подготовки законопроектов на 2014 год*

Название законопроектов

Наименование

государственных

органов

(организаций),

ответственных за

подготовку

законопроектов

Срок подготовки

законопроектов**

Срок внесения

законопроектов в

Палату

представителей

Национального

собрания

Республики

Беларусь***

Наименование

субъектов права

законодательной

инициативы,

вносящих

законопроекты

1 2 3 4 5

Проекты законов в сфере законодательства о труде и занятости населения

1. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О внешней

трудовой миграции»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований, Совет

Министров

Республики Беларусь

май август Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о браке и семье

2. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

некоторые законы

Республики Беларусь по

вопросам защиты детей от

информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию»

Совет Министров

Республики Беларусь,

Генеральная

прокуратура,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

август декабрь Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере конституционного законодательства

3. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

Палата

представителей, Совет

Республики

Национального

собрания Республики

январь апрель депутаты Палаты

представителей

Национального

собрания Республики

Беларусь

Национальном собрании

Республики Беларусь»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Беларусь

4. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

наименованиях

географических объектов»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

февраль май Совет Министров

Республики Беларусь

5. Закон Республики

Беларусь «О внесении

дополнений и изменений в

Закон Республики

Беларусь «О

государственных наградах

Республики Беларусь» (по

вопросам

совершенствования

системы государственных

наград Республики

Беларусь)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

март июнь Президент

Республики

Беларусь****

6. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

государственной

статистике»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Национальный

статистический

комитет

май август Совет Министров

Республики Беларусь

7. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

государственных

символах Республики

Беларусь»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований, Совет

Министров

Республики Беларусь

май сентябрь Совет Министров

Республики Беларусь

8. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «Об обращениях

граждан и юридических

лиц» (совершенствование

норм Закона с учетом

практики его применения)

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований, Совет

Министров

Республики Беларусь

июль ноябрь Совет Министров

Республики Беларусь

9. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

июль ноябрь Совет Министров

Республики Беларусь

Закон Республики

Беларусь «О гражданстве

Республики Беларусь»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

законодательства и

правовых

исследований

Проекты законов в сфере гражданского, гражданского процессуального и хозяйственного

процессуального законодательства

10. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

некоторые законы

Республики Беларусь по

вопросам правовой

охраны товарных знаков и

знаков обслуживания»

(совершенствование норм

законов с учетом практики

их применения)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

сентябрь январь 2015 г. Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о финансово-кредитной системе

11. Закон Республики

Беларусь «Об

утверждении отчета об

исполнении

республиканского

бюджета за 2013 год»

Совет Министров

Республики Беларусь

март май Президент

Республики Беларусь

12. Закон Республики

Беларусь «Об

утверждении отчета об

исполнении бюджета

государственного

внебюджетного фонда

социальной защиты

населения Республики

Беларусь за 2013 год»

Совет Министров

Республики Беларусь

март май Президент

Республики Беларусь

13. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

гарантированном

возмещении банковских

вкладов (депозитов)

физических лиц»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Национальный банк май сентябрь Совет Министров

Республики Беларусь

14. Закон Республики

Беларусь «О

республиканском бюджете

на 2015 год»

Совет Министров

Республики Беларусь

август октябрь Президент

Республики Беларусь

15. Закон Республики

Беларусь «О бюджете

государственного

внебюджетного фонда

социальной защиты

населения Республики

Беларусь на 2015 год»

Совет Министров

Республики Беларусь

август октябрь Президент

Республики Беларусь

16. Закон Республики

Беларусь «О бюджете

государственного

внебюджетного фонда

Департамента исполнения

наказаний Министерства

внутренних дел

Республики Беларусь на

2015 год»

Совет Министров

Республики Беларусь

август октябрь Президент

Республики Беларусь

17. Закон Республики

Беларусь «О бюджете

государственного

внебюджетного фонда

гражданской авиации на

2015 год»

Совет Министров

Республики Беларусь

август октябрь Президент

Республики Беларусь

18. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Налоговый кодекс

Республики Беларусь»

(вносится одновременно с

проектом Закона

Республики Беларусь «О

республиканском бюджете

на 2015 год»)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

август октябрь Президент

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства о предпринимательской, хозяйственной (экономической)

деятельности

19. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

некоторые законы

Республики Беларусь по

вопросам технического

регулирования»

(приведение в

соответствие с

международными

договорами Республики

Беларусь,

совершенствование норм

законов с учетом практики

их применения)

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований, Совет

Министров

Республики Беларусь

  декабрь Совет Министров

Республики Беларусь

20. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О рекламе» (по

вопросам установления

запрета на размещение

(распространение)

рекламы алкогольных

напитков и табачных

изделий под видом

рекламы иных товаров

(продукции, работ, услуг),

организаций и граждан)

Совет Министров

Республики Беларусь

март июль Совет Министров

Республики Беларусь

21. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

май октябрь Совет Министров

Республики Беларусь

Закон Республики

Беларусь «О

государственном

регулировании

внешнеторговой

деятельности»

(приведение в

соответствие с

законодательными актами

Республики Беларусь и

международно-правовыми

актами, составляющими

нормативную правовую

базу Таможенного союза и

Единого экономического

пространства)

законодательства и

правовых

исследований

22. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О товарных

биржах» (приведение в

соответствие с

законодательными актами

Республики Беларусь,

совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований, Совет

Министров

Республики Беларусь

июнь ноябрь Совет Министров

Республики Беларусь

23. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

промышленной

безопасности опасных

производственных

объектов»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения,

приведение в соответствие

с законодательными

актами Республики

Беларусь)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

июнь ноябрь Совет Министров

Республики Беларусь

24. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О качестве и

безопасности

продовольственного сырья

и пищевых продуктов для

жизни и здоровья

человека» (приведение в

соответствие с

международно-правовыми

актами, составляющими

нормативную правовую

базу Таможенного союза и

Единого экономического

пространства)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

июнь ноябрь Совет Министров

Республики Беларусь

25. Закон Республики

Беларусь «О

государственно-частном

партнерстве»

Совет Министров

Республики Беларусь

июнь январь 2015 г. Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об образовании, культуре и искусстве

26. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Кодекс Республики

Беларусь об образовании»

(совершенствование норм

Кодекса с учетом

практики его применения)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

июнь декабрь Совет Министров

Республики Беларусь

27. Кодэкс Рэспублікі

Беларусь аб культуры

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

декабрь апрель 2015 г. Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об охране окружающей среды и рациональном

использовании природных ресурсов

28. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Лесной кодекс Республики

Беларусь»

(совершенствование норм

Кодекса с учетом

практики его применения,

приведение в соответствие

с законодательными

актами Республики

Беларусь)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

  февраль Совет Министров

Республики Беларусь

29. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

некоторые законы

Республики Беларусь по

вопросам участия

общественности в

принятии экологически

значимых решений»

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

май октябрь Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об обороне, национальной безопасности,

правоохранительной деятельности

30. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О мерах по

предотвращению

легализации доходов,

полученных преступным

путем, и финансирования

террористической

деятельности»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения,

Комитет

государственного

контроля,

Национальный банк,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований,

Генеральная

прокуратура, Совет

Министров

Республики Беларусь

март май Президент

Республики Беларусь

приведение в соответствие

с международными

стандартами)

31. Закон Республики

Беларусь «О внешней

разведке»

Совет Министров

Республики Беларусь

август ноябрь Совет Министров

Республики Беларусь

32. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О порядке и

условиях содержания лиц

под стражей»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

октябрь январь 2015 г. Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в сфере законодательства об административных правонарушениях, процессуально-

исполнительного законодательства об административных правонарушениях, уголовной

ответственности, уголовно-процессуального и уголовно-исполнительного законодательства

33. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

некоторые кодексы

Республики Беларусь» (по

вопросам деятельности

судов общей юрисдикции,

судопроизводства по

делам

несовершеннолетних,

иным вопросам

совершенствования норм

кодексов с учетом

практики их применения)

Верховный Суд,

Генеральная

прокуратура,

Следственный

комитет, Совет

Министров

Республики Беларусь,

Палата

представителей

Национального

собрания Республики

Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

исследований

сентябрь декабрь Президент

Республики Беларусь

34. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Уголовный кодекс

Республики Беларусь»

(унификация уголовного

законодательства

государств – членов

Таможенного союза в

сфере противодействия

контрабанде,

совершенствование норм,

устанавливающих

ответственность за

совершение преступлений

против государства, иных

норм Кодекса с учетом

практики его применения)

Совет Министров

Республики Беларусь

декабрь март 2015 г. Совет Министров

Республики Беларусь

Проекты законов в области международных отношений и внешней политики Республики Беларусь

35. Закон Республики

Беларусь «О внесении

изменений и дополнений в

Закон Республики

Беларусь «О

Совет Министров

Республики Беларусь,

Национальный центр

законодательства и

правовых

декабрь март 2015 г. Совет Министров

Республики Беларусь

предоставлении

иностранным гражданам и

лицам без гражданства

статуса беженца,

дополнительной и

временной защиты в

Республике Беларусь»

(совершенствование норм

Закона с учетом практики

его применения)

исследований

Проекты законов, подготовленные в соответствии с решениями Президента Республики Беларусь,

законами Республики Беларусь и международными договорами Республики Беларусь

36. Законы Республики

Беларусь, подготовка

которых предусмотрена

решениями Президента

Республики Беларусь и

законами Республики

Беларусь

государственные

органы (организации)

в сроки,

предусмотренные

соответствующими

решениями и

законами

Республики

Беларусь

37. Законы Республики

Беларусь, подготовленные

в связи с заключением,

исполнением,

приостановлением

действия и прекращением

международных

договоров Республики

Беларусь

государственные

органы (организации)

в течение шести

месяцев со дня

подписания

международного

договора или

обмена нотами,

письмами или

иными

документами,

образующими

международный

договор, или в

иные сроки,

предусмотренные

решениями

Президента

Республики

Беларусь,

законами

Республики

Беларусь и

международными

договорами

Республики

Беларусь

в течение двух

месяцев после

подготовки

законопроектов

или в иные

сроки,

предусмотренные

решениями

Президента

Республики

Беларусь,

законами

Республики

Беларусь и

международными

договорами

Республики

Беларусь

Президент

Республики

Беларусь, Совет

Министров

Республики Беларусь

38. Законы Республики

Беларусь, подготовленные

в целях реализации

международных

обязательств Республики

Беларусь, принятых в

соответствии с

международными

договорами Республики

Беларусь

государственные

органы (организации)

в течение шести

месяцев со дня

принятия

(издания)

нормативного

правового акта о

выражении

согласия

Республики

Беларусь на

обязательность для

нее

международного

договора либо в

иные сроки,

предусмотренные

решениями

в течение двух

месяцев после

подготовки

законопроектов

или в иные

сроки,

предусмотренные

решениями

Президента

Республики

Беларусь,

законами

Республики

Беларусь и

международными

договорами

Республики

Президент

Республики

Беларусь, Совет

Министров

Республики Беларусь

Президента

Республики

Беларусь,

законами

Республики

Беларусь и

международными

договорами

Республики

Беларусь

Беларусь

Подготовка концепций законопроектов

Название законопроекта и этапы подготовки его

концепции

Наименование государственных

органов (организаций),

ответственных за подготовку и

внесение концепций законопроектов

Президенту Республики Беларусь на

согласование

Сроки поэтапной

подготовки

концепции

1 2 3

39. Закон Республики Беларусь «Об

инвестиционных фондах»

Совет Министров Республики

Беларусь

подготовка концепции   апрель

согласование концепции с заинтересованными

государственными органами (организациями)

  май

доработка концепции по результатам

согласования

  июнь

представление концепции в Администрацию

Президента Республики Беларусь для замечаний

и предложений

  июль

доработка концепции с учетом замечаний и

предложений Администрации Президента

Республики Беларусь

  сентябрь

внесение концепции Президенту Республики

Беларусь на согласование

  ноябрь

40. Закон Республики Беларусь «О патентах на

породы животных»

Совет Министров Республики

Беларусь, Национальная академия

наук Беларуси

подготовка концепции   май

согласование концепции с заинтересованными

государственными органами (организациями)

  июнь

доработка концепции по результатам

согласования

  июль

представление концепции в Администрацию

Президента Республики Беларусь для замечаний

и предложений

  август

доработка концепции с учетом замечаний и

предложений Администрации Президента

Республики Беларусь

  октябрь

внесение концепции Президенту Республики

Беларусь на согласование

  ноябрь

______________________________

*Пунктами 39 и 40 настоящего плана предусматривается подготовка концепций законопроектов.

**Срок подготовки законопроектов соответствует сроку их внесения субъектам права

законодательной инициативы.

***Законопроекты, в отношении которых требуется согласие Президента Республики Беларусь на их

внесение в Палату представителей Национального собрания Республики Беларусь, направляются на

рассмотрение Президента Республики Беларусь не позднее чем за месяц до истечения данного срока.

****Президент Республики Беларусь осуществляет право законодательной инициативы лично или

через уполномоченные им органы по законопроектам, предусмотренным пунктами 5, 30, 33, 37 и 38

настоящего плана.